
COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Deliberazione originale del Consiglio Comunale
N. 11 del 02/05/2013

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE
 DELL`ESERCIZIO FINANZIARIO 2012.

L'anno  2013 il giorno  2 del  mese di  MAGGIO alle  ore  17:00, nella  sala  delle  adunanza del
Comune suddetto, il Consiglio Comunale si è riunito in sessione   - seduta di 1° convocazione, su
iniziativa del Presidente del Consiglio Comunale, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a
tutti i consiglieri.
All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Giovanni Sindaco X
BIASI Giovanni Presidente X
D'ANGELA Massimiliano Consigliere X
MARTINA Giuseppe Consigliere X
CHIRIVI' Maria Consigliere X
VALENTINO Antonio Consigliere X
ERROI Giancarlo Consigliere X
MEGA Vincenzo Consigliere X
ZECCA Marco Consigliere X
QUARTA Claudio Consigliere X
DELL'ANNA Giuseppe Consigliere X
STELLA Stefano Antonio Consigliere X
MUCI Carmine Antonio Consigliere X
VALENTINO Luigi Piero Consigliere X
ZECCA Andrea Antonio Consigliere X
LEONE Sandro Endrio Consigliere X
MAGLIANI Maria Roberta Consigliere X

Quindi risultano presenti n. 16 , assenti n.  1. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la
presidenza il Consigliere AVV. GIOVANNI BIASI.
Assiste, per le funzioni di legge,  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Benedetto CECCARELLI
il quale provvede alla redazione del presente verbale.
La seduta è pubblica.
Il Presidente dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in oggetto.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTA la Deliberazione Consiliare  n. 12 del 01/08/2012  con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione per l'anno 2012;

(Proposta n. 15 del   19/04/2013)  -  Delibera C.C n. 11  del  02/05/2013   -  pag. 1 di 5



VISTO  il  Conto della  gestione di Cassa per l'anno  2012 il  quale è stato regolarmente reso dal
Tesoriere Comunale ai sensi e per gli effetti degli artt.93 e 226 del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il  Conto  della  gestione  economale,  relativo  all'anno  2012  predisposto  dall'Economo
Comunale;

VISTI i Conti degli altri agenti contabili interni addetti ai diversi servizi di riscossione ;

VISTA la  Deliberazione Consiliare n. 21 del 03/10/2012 ("Ricognizione sullo  stato di attuazione
dei  programmi  - Verifica  degli  equilibri  generali  di  bilancio  dell’anno  2012")  adottata ai  sensi
dell’art.193 del D.Lgs.267/2000;

VISTO lo schema di Rendiconto di gestione dell'anno 2012 (comprendente il Conto del Bilancio, il
Conto del Patrimonio,  il  Conto economico  e il  Prospetto di conciliazione),  nonché  l’elenco  dei
residui  attivi  e  passivi,distinti  per  anno  di  provenienza,  riaccertati  a  norma  dell’art.228  del
D.Lgs.267/2000 giusta determinazione n°204 del 29/02/2012;

VISTO  che  il  Comune  di  Leverano  con  atto  di  C.C.  n°  29  del  21/11/2012  ha  proceduto
all’estinzione anticipata di un mutuo in essere con la Cassa DD.PP. per l’importo di €. 74.319,51,
utilizzando parte dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2011, al fine di evitare la riduzione
dei  trasferimenti  del  fondo  sperimentale  di  riequilibrio  di  cui  all’art.  16,comma  6  del  D.L.  n°
95/2012, come espressamente previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 25 ottobre 2012;

ESAMINATA la  Relazione  illustrativa  della  Giunta  di  cui  all’art.151,  comma  6,  del
D.Lgs.267/2000 relativa all'esercizio finanziario 2012 approvata dal medesimo Organo, unitamente
allo schema di Rendiconto di gestione 2012, con atto n.54 del 27/03/2013;

RILEVATO che l’Organo revisione economico finanziaria ha provveduto agli adempimenti di cui
all’art.239, comma 1, lett. d) del del D.Lgs.267/2000 con la relazione sulla proposta di deliberazione
del Rendiconto di Gestione datata 02 Aprile 2013 prot. 5781  allegata alla presente;

DATO ATTO  che la  deliberazione  della  G.C. n°  54 del 27/03/2013,  completa degli  allegati  e
avente  per  oggetto  “  Approvazione  Relazione  illustrativa  ex  art.  151  comma  6  del  d.Lgs  n°
267/20000-Approvazione schema di Rendiconto di Gestione esercizio 2012-“, nonché la relazione
dell'Organo  di  Revisione  è  stata  messa  a  disposizione  dei  Consiglieri  comunali  giusta
comunicazione inviata ai medesimi  prot. n° 5798 del 08/04/2013,  ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs
n.   267/2000;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del del D.Lgs.267/2000;

UDITA la  relazione,  gli  interventi  e  le  dichiarazioni  di  rito  riportati  nell’allegato  resoconto
stenotipistico della seduta consiliare;

Terminata  la  discussione  e  sentite  le  dichiarazioni  di  voto  il  Presidente  del  C.C.  Avv.  Biasi
Giovanni sottopone la proposta alla votazione;

(Proposta n. 15 del   19/04/2013)  -  Delibera C.C n. 11  del  02/05/2013   -  pag. 2 di 5



Con 12  voti favorevoli,  3 contrari (Consiglieri Magliani,  Zecca Andrea Antonio e Muci Carmine
Antonio ) ed  1 astenuto (Valentino  Luigi  Piero) espressi per alzata di mano  dai 16 Consiglieri
presenti e  15    votanti

D E L I B E R A 

1. di approvare la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale di cui all’art. 151,comma 6, del
D.Lgs n° 267/2000 che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il Rendiconto di gestione 2012  in tutte sue componenti costituite dal: 
 Conto del Bilancio, che espone i seguenti dati finanziari:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

                                                       RESIDUI             COMPETENZA            TOTALE

Fondo di cassa al 1° Gennaio 2012                                 €. 2.655.725,00

RISCOSSIONI €. 1.565.300,33 €. 5.734.240,79    €.  7.299.541,12
PAGAMENTI €. 2.662.307,56 €. 5.427.640,84    €.   8.089.948,40

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2012           €.  1.865.317,72

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2012   ___________

DIFFERENZA                               €.  1.865.317,72

RESIDUI ATTIVI  €. 7.292.899,76          €.  1.369.269,14     €.  8.662.168,90

RESIDUI PASSIVI €. 8.510.368,45           €. 1.660.688,40      €.10.171.056,85 

DIFFERENZA            €.  1.508.887,95 

AVANZO             €.     356.429,77   

  dal Conto del Patrimonio;
  dal Conto Economico;
 dal Prospetto di conciliazione i quali documenti fanno  parte integrante e sostanziale

del presente atto e le cui risultanze si intendono qui integralmente riportate;

 3. di dare atto che dall’esame del Rendiconto e della Relazione dell’Organo di revisione non
risultano motivi per rilevare responsabilità  carico degli amministratori e del tesoriere;

         4. di dare atto che risultano allegati al Rendiconto i seguenti documenti:
a) Determinazione  n°  204  del  25/03/2013  “Ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  da

inserire  nel  conto del  bilancio dell’esercizio  finanziario 2012-art.  228-  comma 3-  del

(Proposta n. 15 del   19/04/2013)  -  Delibera C.C n. 11  del  02/05/2013   -  pag. 3 di 5



D.Lgs 18 agisto 2000  n°267 distinti per anno di provenienza ”;
b) Relazione illustrativa della Giunta al Rendiconto di gestione  (di cui all’art.151, comma 6,

del del D.Lgs.267/2000);
c) Relazione  dell’Organo  di  Revisione   di  cui  all’art.239,  comma  1,  lett.  d)  del  del

D.Lgs.267/2000;

5. di allegare al presente atto i seguenti documenti:
a) Conto della gestione di Cassa 2012  predisposto dal Tesoriere Comunale;
b) Rendiconto della gestione economale 2012 predisposto dell'Economo Comunale;
c) N.3 Conti degli agenti contabili interni relativi all’anno 2012;
d) Deliberazione  Consiliare  n.  21 del  03/10/2012   adottata  ai  sensi  dell’art.193  del

D.Lgs.267/2000;
e) Rendiconto di gestione dell’esercizio 2012 formato dal Conto del Bilancio, dal Conto

del  Patrimonio,  dal  Conto  Economico  e  dal  Prospetto  di  conciliazione  e  dagli
allegati di cui al precedente punto 4, lett. a), b), e c).

f) Prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE resi disponibili dalla Banca        
D’Italia;

g) Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dall’Amministrazione nell’anno 2012 di
cui all’art.16-comma 26-del D.L. 13 agosto 2011,n° 138

 
Leverano, lì 19/04/2013 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria

Marcella DURANTE
.....................................................

(Proposta n. 15 del   19/04/2013)  -  Delibera C.C n. 11  del  02/05/2013   -  pag. 4 di 5



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
AVV. GIOVANNI BIASI

.....................................................

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Benedetto CECCARELLI

( FIRMA DIGITALE )
....................................................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

Dott. Benedetto CECCARELLI
                                                                                                                             ( FIRMA DIGITALE )

.....................................................

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

R.P. n. 577
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 08/05/2013e vi
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, ....................................................  PER IL MESSO COMUNALE
Maria Grazia TACCONE

.....................................................

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[X] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, ....................................................  PER IL MESSO COMUNALE
Maria Grazia TACCONE

.....................................................

(Proposta n. 15 del   19/04/2013)  -  Delibera C.C n. 11  del  02/05/2013   -  pag. 5 di 5


